



MINISTERUL FINANTELOR

Direcția Generală de Servicii Interne și Achiziții Publice

Nr. 678/21 / 05.02.2021

SCRISOARE DE INTENȚIE

Ministerul Finanțelor (MF), cu sediul în București, Bdul. Libertății nr.16, sector 5, tel. 021.226.24.00, fax 021.319.97.92, intenționează să achiziționeze **materiale tâmplărie**(cod CPV 442300000-1) prin **achiziție directă** în conformitate cu prevederile legislației privind achizițiile publice¹ utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**.

În cazul în care se indică anumite procedee speciale, mărci, etc. se vor citi ca fiind însoțite de mențiunea „sau echivalent”.

Menționăm că **valoarea estimată** de către autoritatea contractantă pentru această achiziție este de **14.237,50 lei fără TVA**, respectiv **16.942,63 lei cu TVA** reprezentând:

Nr. crt	Denumire produs	Specificații tehnice	UM	Cantitate	Preț unitar lei estimat fără TVA	Valoare estimata lei fără TVA
1	Holzșurub	Ø 3x16 mm	buc	250	0,05	12,50
2	Holzșurub	Ø 3,5x20 mm	buc	1.100	0,05	55,00
3	Holzșurub	Ø 4x16 mm	buc	750	0,09	67,50
4	Holzșurub	Ø 4x40 mm	buc	850	0,09	76,50
5	Holzșurub	Ø 4x60 mm	buc	650	0,15	97,50
6	Holzșurub	Ø3,5x35 mm	buc	550	0,17	93,50
7	Holzșurub	Ø 5x50 mm	buc	350	0,20	70,00
8	Holzșurub	Ø 5x80 mm	buc	350	0,30	105,00
9	Holzșurub	Ø 5x100 mm	buc	350	0,40	140,00
10	Diblu + Holzșurub	Ø 6x60 mm	buc	200	0,60	120,00
11	Diblu + Holzșurub	Ø 8x60 mm	buc	200	0,70	140,00
12	Diblu + Holzșurub	Ø 10x100 mm	buc	200	0,80	160,00
13	Colțar metalic	40x40 mm	buc	250	4,00	1.000,00
14	Pânze fierăstrău pendular	Pânze diferite pentru Lemn și metal prindere în T (10 panzeset)	set	5	40,00	200,00
15	Set de 32 bituri profesionale, setul este alcatuit din 32 piese, ambalate în caseta din material plasticmetal, capetele de surubelnita fiind codificate în funcție de culoare și având lungimea de 25 mm CR-V.	Capete de surubelnita PH 1223; Capete de surubelnita PZ 1223; Capete de surubelnita S 3456; Capete de surubelnita HEX 3456; Capete de surubelnita T 1015202025273040; Suport universal cu	set	2	50	100,00

¹ În principal art.7 alin.(5) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice cu modificările și completările ulterioare și art. 43 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, aprobate prin HG nr.395/2016 cu modificările și completările ulterioare

		schimbare rapida si magnet.					
16	Cant mobilă	Culoare Negru Autoadeziv	ml	50	6,00	300,00	
17	Cant mobilă	Culoare Negru Autoadeziv	ml	50	3,00	150,00	
18	Cant mobilă	Culoare Stejar Autoadeziv	ml	50	3,00	150,00	
19	Șpirale	Ø 2,5 mm	buc	5	6,00	30,00	
20	Șpirale	Ø 3 mm	buc	10	7,00	70,00	
21	Șpirale	Ø 3,5 mm	buc	10	8,00	80,00	
22	Șpirale	Ø 4 mm	buc	15	10,00	150,00	
23	Șpirale	Ø 4,5x150 mm	buc	5	11,00	55,00	
24	Șpirale	Ø 5x150 mm	buc	5	14,00	70,00	
25	Șpirale SDS	Ø 6x150 mm	buc	7	25,00	175,00	
26	Șpirale SDS	Ø 5 mm	buc	7	27,00	189,00	
27	Șpirale SDS	Ø 10x200 mm	buc	7	29,00	203,00	
28	Șpirale SDS	Ø 12x200 mm	buc	4	32,00	128,00	
29	Dibluri metalic rigips (melc)	Ø 4x31mm	buc	100	2,50	250,00	
30	Dibluri molly	Ø 8x65 mm	buc	100	3,00	300,00	
31	Lac colorat cu teflon exterior	Stejar deschis 2x1, 2,5 litri/cutie	litru	40	45,00	1.800,00	
32	Disc polizor A46	Ø 125 mm x 1,6 x 22,23 mm	buc	20	6,00	120,00	
33	Lac incolor cu teflon exterior	2,5 litri/cutie	litru	40	30,00	1.200,00	
34	Marker permanent	Vârf subțire 1 mm	buc	10	14,00	140,00	
35	Cuțit rindea	Metalice 82x3 mm	buc	6	50,00	300,00	
36	Bandă abrazivă	Granulatie 240	ml	10	5,00	50,00	
37	Bandă abrazivă	Granulatie 160	ml	30	5,00	150,00	
38	Șaibă grower	Ø 10 mm	buc	200	0,25	50,00	
39	Polizor unghiular 840w	functie anti-restart, diam. Disc 125 mm, filet arbore M14, greutate 2,10 kg, turatie 11000 rot/min	buc	1	340,00	340,00	
40	Set spirale + chei tubulare	Spirale metal/lemn diam. 2 - 8 mm, diam. Tubulare 7 - 10 mm	set	2	60,00	120,00	
41	Discuri flex lamelare	125 mm	buc	20	12,00	240,00	
42	Set freze pal	diam. 15 , 20,25,30,35 mm	set	2	85,00	170,00	
43	Ruletă	5m,8m	buc	4	40,00	160,00	

44	Masina de gaurit	18 V, 3,0 Ah, 54 Wh li-ion, mandrina rapidă, cu 2 acumulatori incluși	buc	1	660,00	660,00
45	Șpray gresare usi	450 ml	buc	10	25,00	250,00
46	Set 5 Pensule	Dimensiuni diferite	set	2	75,00	150,00
47	Set trafalet din velur cu tavita	150 mm și tăviță aferenta	set	2	25,00	50,00
48	Vinclu magnetic	colt 45°- 90°	buc	4	30,00	120,00
49	Discuri abrazive 125 mm	Granulație 40,60,100,120	buc	40	15,00	600,00
50	Rindea electrica 620 w, 82 mm	lațime rindea 82, adancime falt max .9, greutate 2,6 kg, turatie 17.000rot/min	buc	1	570,00	570,00
51	Cuie sita	dim. 5, 6, 7	kg	3	20,00	60,00
52	Fierastrau circular cu masa	motor trifazat, Viteza maxima: 2200 rpm Diametrul lamei de taiere: 315 mm Masa de lucru: 800 x 550 mm Adancimea de taiere la unghi de 90°: 83.0 mm Dimensiuni: 1050 x 600 x 1110 mm Greutate: 49 kg Setul include: Disc de taiere cu 24 de dinti Siguranta protectie disc Conector aspirator de praf	buc	1	2.200,00	2.200,00
TOTAL lei fără TVA						14.237,50
TOTAL lei cu TVA						16.942,63

În acest context, vă rugăm să aveți amabilitatea de a ne transmite oferta dvs. pe email la margareta.teodorescu@mfinante.gov.ro până la **termenul limită de depunere, respectiv 15/02/2021**. Termenul până la care operatorii economici pot transmite solicitări de clarificări: **2 zile lucrătoare înainte de termenul limită fixat pentru depunerea a ofertelor.**

Oferta trebuie să conțină cel puțin următoarele informații:

1. Datele de identificare ale societății (adresă, număr de înmatriculare, CUI, cont Trezorerie), precum și datele de contact ale persoanei desemnate să se implice în relația cu MFP;
2. Prețul ofertat ce va include toate cheltuielile ce derivă din aducerea la îndeplinire a obiectului prezentei achiziții. Valorile ofertate se vor menționa atât sub forma valorii unitare (lei fără TVA), precum și sub forma valorii totale a ofertei cu și fără TVA. În acest sens se va completa **Formularul de propunere tehnico-financiară** atașat;
3. Disponibilitatea firmei dvs. de a livra produsele în condițiile prevăzute în specificațiile tehnice anexate într-un termen max. de 5 zile de la transmiterea comenzii ferme/semnarea contractului de către ambele părți. În acest sens se va completa **Formularul de propunere tehnico-financiară** atașat;
4. Perioada de valabilitate a ofertei: nu mai puțin de 30 de zile.

Mențiune: formularul atașat prezentei scrisori de intenție este destinat, pe de o parte, să faciliteze elaborarea și prezentarea ofertei și a documentelor care o însoțesc și, pe de altă parte, să permită evaluarea rapidă și corectă a tuturor ofertelor depuse, de aceea **rugăm insistent operatorii economici să utilizeze formularul pus la dispoziție de autoritatea contractantă (în format editabil)** la adresa <https://mfinante.gov.ro/ro/web/site/transparenta/achizitii-publice>.

Evaluarea ofertelor: În prima etapă se analizează conformitatea ofertelor față de cerințele minime ale autorității contractante. Apoi, pentru ofertele admisibile, utilizând criteriul **prețul cel mai scăzut**, se procedează la întocmirea clasamentului pe baza căruia se stabilește oferta câștigătoare prin ierarhizarea în ordine crescătoare a **valorilor totale fără TVA**.

Notă:

Nu se permite ofertarea parțială a produselor.

Condiții de plată: Plata se va efectua prin OP în contul deschis la Trezoreria Statului, conform art. 6 alin.(1) lit. b) din Legea nr.72/2013 privind măsurile pentru combaterea întârzierii în executarea obligațiilor de plată a unor sume de bani rezultând din contracte încheiate între profesioniști și între aceștia și autorități contractante.

IMPORTANT: Limita maximă a fișierelor care pot fi transmise prin e-mail este de 10M.

Cu deosebită considerație,

Director General Adjunct,
Simion ILIE